教高函〔2024〕825号

河南省教育厅办公室
转发教育部高等教育司关于加强高校

实验室安全工作的通知

各高等学校：

为进一步规范高等学校实验室安全管理，不断提升管理水平，

教育部高等教育司印发了《关于加强高校实验室安全工作的通知》

（教高司函〔2024〕15号），现将《通知》转发给你们，请结合

以下要求一并贯彻落实。

一、提高认识，规范管理。各高校要充分认识实验室安全工

作的重要性，强化风险意识，树牢底线思维，坚持“安全第一、

预防为主、综合治理”方针，严格落实“三管三必须”要求，统

筹做好实验室安全工作，实现规范化、常态化管理，有效保障校

园安全、师生生命安全和学校财务安全。

二、压实责任，明确分工。各高校要落实实验室安全工作主

体责任，坚持“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”原

河南省教育厅处室函件

— 2 —

则，设置校级实验室安全工作领导机构，不断完善学校、二级单

位、实验室三级联动的实验室安全管理责任体系，明确各部门职

责与分工，有效调动学校各方资源，切实保障实验室安全。

三、完善预案，定期排查。各高校要不断完善应急预案，定

期进行培训和实施演练，有效应对突发事件。要定期开展实验室

安全自查工作，梳理安全漏洞，建立安全隐患台账并限期整改，

对隐患整改形成闭环管理。省级行政部门将不定期对各高校开展

实验室安全抽查工作，对履职尽责不到位的个人和所在单位严肃

处理，情节严重者追究其法律责任。

2024年 12月 27日

（主动公开）

— 3 —

— 4 —

— 5 —